
FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
FONVIVIENDA 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 

(   1256   ) 
  09 de noviembre de 2010     

 

Por la cual se autoriza el valor adicional y actualización  del Subsidio Familiar de Vivienda 
asignado a algunos hogares beneficiarios de la Bolsa Especial de Población Desplazada de 

FONVIVIENDA en concordancia con lo establecido en el Decreto 4911 de 2009 y la 
Resolución 472 de 2010.  

 
 El Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda, en uso de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003, y 

CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo Quinto del Decreto 4911 de 2009 , que modificó el artículo 14 del Decreto 951 
de 2001, se incrementó el valor de los subsidios familiares de vivienda para población 
desplazada, quedando así según modalidad: Adquisición de vivienda nueva o usada y 
Construcción en sitio propio en treinta (30) Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes, 
para mejoramiento de vivienda en quince (15) Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes 
y Arrendamiento de Vivienda en doce punto cinco (12.5) Salarios Mínimos Legales Mensuales 
Vigentes”. 
 
Que de conformidad con el artículo quinto del Decreto 4911 de 2009, los hogares beneficiarios 
del Subsidio Familiar de Vivienda asignado a la población en situación de desplazamiento por 
el Fondo Nacional de Vivienda, que no lo hayan aplicado y cuyo desembolso a favor del 
oferente, constructor o vendedor de la solución de vivienda se produzca dentro del año 
siguiente a la entrada en vigencia del mismo, podrán solicitar el ajuste hasta alcanzar el valor 
indicado para la respectiva modalidad: adquisición de vivienda nueva, adquisición de vivienda 
usada, construcción en sitio propio y mejoramiento de vivienda. 
 
Para efectos del desembolso e independientemente de que los subsidios hayan sido 
asignados en años anteriores, su cuantía será calculada con base en el valor del salario 
mínimo mensual legal vigente para el año 2009. 
  
Que teniendo en cuenta lo anterior, el artículo primero de la Resolución 472 de 2010 
estableció: “El hogar beneficiario del subsidio familiar de vivienda para población desplazada 
en las modalidades de adquisición de vivienda nueva o usada, construcción en sitio propio o 
mejoramiento de vivienda, asignado con anterioridad al 16 de diciembre de 2009, cuyo 
subsidio no haya sido transferido a la cuenta de ahorro programado a nombre del beneficiario 
o se encuentre aún inmovilizado en la cuenta de ahorro programado; podrá solicitar el ajuste 
del valor adicional y la actualización del valor del subsidio a salarios mínimos legales 
mensuales vigentes para el año 2009, de acuerdo con lo determinado en el parágrafo primero 
del artículo 14 del Decreto 951 de 2001, modificado por el 5º del Decreto 4911 de 2009, 
radicando ante la Caja de Compensación Familiar o el Operador autorizado en donde se 
postuló, el formato especial de actualización determinado para el efecto por el Fondo Nacional 
de Vivienda.” 
 



 Resolución Número 1256 del 09 de noviembre de 2010        Hoja No. 2 
 

“Por la cual se autoriza el valor adicional y actualización Subsidio Familiar de Vivienda asignado a algunos 
hogares beneficiarios de la Bolsa Especial de Población Desplazada de FONVIVIENDA en concordancia con lo 
establecido en el Decreto 4911 de 2009 y la Resolución 472 de 2010” 

Que una vez recibidas las solicitudes de los hogares que aparecen a continuación, 
mediante oficio CAVIS UT 10338-2010 correspondiente al envío Nro. 27, radicado en 
este Ministerio con el No. 4120-E1-125034, se verificó que cumplen con los 
requisitos definidos en el Decreto 4911 de 2009, y por lo tanto el valor adicional y la 

actualización del Subsidio Familiar de Vivienda ha sido autorizada. 

Que con el fin de garantizar la existencia de apropiación suficiente para cumplir con 
el ajuste del valor adicional y actualización Subsidio Familiar de Vivienda asignado a 
algunos hogares beneficiarios de la Bolsa Especial de Población Desplazada, el valor 
para el presente acto administrativo corresponde a la suma de doscientos noventa y 
tres millones setecientos sesenta y tres mil cuatrocientos quince  pesos m/cte 
($293.763.415,oo),amparados con el certificado de disponibilidad presupuestal 
No.124 de fecha 08 de Marzo de 2010, por valor de diez mil millones de pesos m/cte 
($10.000.000.000,oo)  expedido por el Jefe del Grupo de Finanzas y Presupuesto 
del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial.  

Que en mérito de lo expuesto,  
 

R E S U E L V E:  
 

ARTÍCULO PRIMERO: AUTORIZAR el valor adicional y actualización del Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado a los hogares beneficiarios de la Bolsa Especial de 
Población Desplazada de FONVIVIENDA, en concordancia con lo establecido en el 
Decreto 4911 de 2009 y la Resolución 472 de 2010, y que aparecen a continuación: 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 

TOTAL 

RESOLUCION 818 DE 2.004 

 52552672 PIEDAD CONSUELO CARDENAS GAVIRIA COMFENALCO - 

CUNDINAMARCA 
 8,950,000  5,957,000  14,907,000 

 8,950,000  5,957,000  14,907,000 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 

TOTAL 

RESOLUCION 155 DE 2.005 

 21226485 EMPERATRIZ REY CASTRO COFREM - VILLAVICENCIO  8,950,000  5,957,000  14,907,000 

 64475938 SORMELIA ISABEL ARRIETA RIVERO COMFASUCRE - SINCELEJO  8,950,000  5,957,000  14,907,000 

 17,900,000  11,914,000  29,814,000 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 
TOTAL 

RESOLUCION 156 DE 2.005 

 21219680 ISAURA RENGIFO DE 

SANMIGUEL 
C.C.F. COMFANDI - CALI  8,950,000  5,957,000  14,907,000 

 40355267 LILIA ESTHER SOTELO COFREM - VILLAVICENCIO  8,950,000  5,957,000  14,907,000 

 45580821 TANIA ESTHER ARIAS MERCADO COMFASUCRE - SINCELEJO  8,950,000  5,957,000  14,907,000 

 92186898 OSMAR ENRIQUE ACOSTA ATENCIA COMFASUCRE - SINCELEJO  8,950,000  5,957,000  14,907,000 

 35,800,000  23,828,000  59,628,000 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 

TOTAL 

RESOLUCION 139 DE 2.006 



 Resolución Número 1256 del 09 de noviembre de 2010        Hoja No. 3 
 

“Por la cual se autoriza el valor adicional y actualización Subsidio Familiar de Vivienda asignado a algunos 
hogares beneficiarios de la Bolsa Especial de Población Desplazada de FONVIVIENDA en concordancia con lo 
establecido en el Decreto 4911 de 2009 y la Resolución 472 de 2010” 

 24497402 LUZ ENITH MARTINEZ LOAIZA C.C.F. COLSUBSIDIO - 

BOGOTA 
 10,200,000  4,707,000  14,907,000 

 76312592 LIZARDO CHICANGANA JIMENEZ C.C.F. DEL CAUCA - POPAYAN  10,200,000  4,707,000  14,907,000 

 20,400,000  9,414,000  29,814,000 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 

TOTAL 

RESOLUCION 146 DE 2.006 

 188705 JOSE SAUL MORA GARCIA C.C.F. COLSUBSIDIO - 

BOGOTA 
 10,200,000  4,707,000  14,907,000 

 10,200,000  4,707,000  14,907,000 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 

TOTAL 

RESOLUCION 689 DE 2.006 

 84453387 NARCES CUELLAR PEÑA C.C.F. CAMPESINA  10,200,000  4,707,000  14,907,000 

 10,200,000  4,707,000  14,907,000 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 

TOTAL 

RESOLUCION 51 DE 2.007 

 14238243 FABIO REINALDO ALDANA BAUTISTA COMFATOLIMA - IBAGUE  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 14252809 JAVIER ARBEY OBANDO LOZANO COMFENALCO - 

CUNDINAMARCA 
 10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 25431989 ARACELI GUTIERREZ C.C.F. CAMPESINA  9,691,590  5,215,410  14,907,000 

 30971277 MERCEDES PINTO NAVARRETE COFREM - VILLAVICENCIO  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 65759276 FLOR MARIA CUBILLOS VARON C.C.F. COMPENSAR - 
BOGOTA 

 10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 86077243 JULIAN LEONARDO INUMA GUTIERREZ COFREM - VILLAVICENCIO  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 63,904,090  25,537,910  89,442,000 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 

TOTAL 

RESOLUCION 172 DE 2.007 

 13895167 SERAFIN QUIROGA GALEANO COMFENALCO - 

CUNDINAMARCA 
 10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 10,842,500  4,064,500  14,907,000 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 
TOTAL 

RESOLUCION 510 DE 2.007 

 2323292 JOSE DELFIRIO MANCHOLA LOPEZ C.C.F. AFIDRO - BOGOTA  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 4187019 PABLO ANTONIO LARA PERDOMO C.C.F. CAMPESINA  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 18877082 GUMERCINDO CONTRERAS ALVAREZ COMFASUCRE - SINCELEJO  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 21223924 GLORIA DE JESUS BOENO C.C.F. CAMPESINA  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 26294567 SILVIA MOSQUERA DE 

MACHADO 
C.C.F. DE RISARALDA - 

PEREIRA 
 10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 31864852 LAURA ROSA LOPEZ GALLEGO C.C.F. CAMPESINA  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 38204989 NUBIA AGUDELO LOPEZ C.C.F. CAMPESINA  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 40412131 MARIA LUISA ARBELAEZ TORRES C.C.F. CAMPESINA  10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 41242997 RUBIELA DUQUE GUALDRON C.C.F. CAMPESINA  10,842,500  4,064,500  14,907,000 



 Resolución Número 1256 del 09 de noviembre de 2010        Hoja No. 4 
 

“Por la cual se autoriza el valor adicional y actualización Subsidio Familiar de Vivienda asignado a algunos 
hogares beneficiarios de la Bolsa Especial de Población Desplazada de FONVIVIENDA en concordancia con lo 
establecido en el Decreto 4911 de 2009 y la Resolución 472 de 2010” 

 69010680 DIANA MILENA PENAGOS GUZMAN C.C.F. DE RISARALDA - 

PEREIRA 
 10,842,500  4,064,500  14,907,000 

 75001731 POMPILIO ANTONIO BLANDON VELEZ C.C.F. DE CALDAS  5,421,250  2,032,250  7,453,500 

 113,846,250  42,677,250  156,523,500 TOTALES 

CEDULA NOMBRE APELLIDO CCF 
VALOR INICIAL 

ASIGNADO 
VALOR 

AJUSTADO 
VALOR 

TOTAL 

RESOLUCION 600 DE 2.008 

 1731648 PEDRO ALIRIO CASTILLO COFREM - VILLAVICENCIO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 3288270 MARCO ANTONIO PINZON MURILLO COFREM - VILLAVICENCIO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 5849189 FELIX RAMIREZ BARRERO COFREM - VILLAVICENCIO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 12634672 DIOVANIS ANTONIO MARTINEZ GUTIERREZ C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 15990472 FRANCISCO JAVIER JARAMILLO 

ARISTIZABAL 
C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 16112312 MARIO MUÑOZ LONDOÑO C.C.F. DE CALDAS  5,768,750  3,475,256  9,244,006 

 17632619 JAIME TERRIOS GARZON C.C.F. COLSUBSIDIO - 
BOGOTA 

 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 22897106 SONIA ISABEL PARRA CARRASCAL COMFASUCRE - SINCELEJO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 22897401 NIDIAN ROSA HERNANDEZ FUENTES COMFASUCRE - SINCELEJO  5,768,750  2,927,000  8,695,750 

 23182469 DERLIDES DEL 

SOCORRO 
PLAZA COMFASUCRE - SINCELEJO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 24872240 VIRGELINA PEREZ LOPEZ C.C.F. DE CALDAS  5,768,750  2,927,000  8,695,750 

 25126989 MARIA ORLINDA CARDENAS MUÑOZ C.C.F. DE CALDAS  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 25135699 MIRIAM FLOREZ DE PUERTA C.C.F. DE CALDAS  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 26666716 ANA ISABEL SANJUANELO HIDALGO CAJAMAG - SANTA MARTA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 28060772 JANNETH OSORIO SERNA COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 28151361 YUDY PATRICIA ESPINOZA MEJIA COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 30971763 BERTHA ALICIA RESTREPO FLOREZ COFREM - VILLAVICENCIO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 32007682 DARLIS GUERRERO 
SEVERICHE 

COMFENALCO - 
BUCARAMANGA 

 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 36696984 RUBIELA ESTHER PABON DE AVILA CAJAMAG - SANTA MARTA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 37551739 YULI ESTHER LIZARAZO BLANCO COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 37687094 ARISTI JIMENEZ RESTREPO COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 37936805 EXEQUIELA BELEÑO MUÑOZ COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 39708372 MERCEDES OSORIO ARIAS C.C.F. COLSUBSIDIO - 

BOGOTA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 40266176 ANASLEY HERRERA MALDONADO C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 40266693 LUZ MIREYA SANDOVAL CALDERON COFREM - VILLAVICENCIO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 40412606 LUZ MARY ESCARRAGA COFREM - VILLAVICENCIO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 40627393 YINET CONSTANZA PUENTE COMFACA - FLORENCIA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 40728509 ROSA MARIA GOMEZ ZAPATA C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 42272950 DILCIA RICARDO JULIO COMFASUCRE - SINCELEJO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 



 Resolución Número 1256 del 09 de noviembre de 2010        Hoja No. 5 
 

“Por la cual se autoriza el valor adicional y actualización Subsidio Familiar de Vivienda asignado a algunos 
hogares beneficiarios de la Bolsa Especial de Población Desplazada de FONVIVIENDA en concordancia con lo 
establecido en el Decreto 4911 de 2009 y la Resolución 472 de 2010” 

 57415620 JUANA DE DIOS ROMO MORALES CAJAMAG - SANTA MARTA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 57434288 DAICY YAMILE MONTERO MANCILLA COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 57443860 MARIA CLARA BALAGUERA VEGA C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 63455556 ROSA EDY MEZA DAVILA COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 63463541 NANCY ELVIRA TRIANA COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 63464823 OSMELIA ECHAVEZ SANCHEZ COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 63470848 DEYANIRIS NAVARRO SUAREZ COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 63471705 NOEMI FIGUEREDO HERRERA COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 63560705 DENIS ELVIRA NAVARRO RODRIGUEZ COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 64554463 SONIA CRISTINA RODRIGUEZ VILORIA COMFASUCRE - SINCELEJO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 64564772 DARY LUZ RAMIREZ GENIS COMFASUCRE - SINCELEJO  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 64892328 YAMILE MARIA RIVERO BARRETO C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 65808840 ALBA LUZ GUTIERREZ OTAVO COMFATOLIMA - IBAGUE  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 74811619 ALBEIRO ALFONSO GUERRERO C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 91282884 JAVIER FLOREZ BAEZ COMFENALCO - 
BUCARAMANGA 

 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 91468374 JACINTO CHAPARRO GOMEZ COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 92522399 EDUAR JOSE VILORIA VILLALBA C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 1071578114 BLANCA LUCIA PERDOMO HERRERA C.C.F. CAMPESINA  11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 1098611273 YULEIMA NAVARRO RODRIGUEZ COMFENALCO - 

BUCARAMANGA 
 11,537,500  3,369,500  14,907,000 

 536,493,750  160,956,756  697,450,506 TOTALES 

ARTICULO SEGUNDO: Para la aplicación del subsidio familiar de vivienda y su valor 
adicional y actualización, el hogar beneficiario, al momento de solicitar el desembolso 
del subsidio, deberá cumplir con los requisitos señalados en los artículos 58, 59 y 60 
del Decreto 2190 de 2009, dependiendo de la modalidad de giro. 
 ARTICULO TERCERO. Los hogares beneficiarios, cuyo valor adicional y 
actualización del Subsidio Familiar de Vivienda hayan sido debidamente aprobados y 
comunicados, que tramiten el cobro del subsidio con posterioridad al 16 de diciembre 
de 2010, sólo tendrán derecho al valor asignado originalmente mediante la resolución 
de asignación según lo establecido en la Resolución 472 de 2010. 
 ARTICULO CUARTO: Notificar personalmente el contenido del presente acto 
administrativo a las personas citadas en el artículo primero, a través de las Cajas de 
Compensación Familiar correspondientes, de conformidad con la obligación 
contenida en el numeral 3.2 - XII. Comunicación, del contrato suscrito por el Fondo 

Nacional de Vivienda con la Unión Temporal de Cajas de Compensación CAVIS-UT. 
                      

          Dada en Bogotá  D.C.,  a los 09 de noviembre de 2010     
 

NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE  
 
 
                                                           

JORGE ALEXANDER VARGAS MESA 
 Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda 

Revisó: SOrozco 
Aprobó:   JSerna 
Elaboró: MPanesso 

 



 


